

Listovj pasitikėk savimi
ir savo tautiečiais, o gy-
venimas tau šypsosis.
Visus žygius paremk
kilniū žmonišku.

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

LIII. METAL. 214 (803) N. Telephone: EVergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, ŠEŠTADIENIS, 1939 M., RUGS EJO-SEPTEMBER 16 D.

KAINA 3 CENTAI

ŠIANDIEN

Nori daugiau
Lenkų mažumos
"Pravdos" žodžiai
Nesupranta skirtumo
JONAS KRŪZE

Kai vokiečiai dalino Čekoslovakiją, lenkai išnaudojo progą ir pasiėmė dalį jos žemės, kai dabar vokiečiai muša lenkus ir užėmė visą vakarų Lenkiją, Rusija jau rūpinasi pasigrobiti pora Lenkijos provincijų. Gal būt, kai šis karas baigsis atsisiras valstybių, kurios norės pasidalinti Vokietiją, o gal ir kitas valstybes, kurios trokšta svetimų žemių. Valstybės panašios į žmones: juo daugiau turi, juo daugiau nori.

Sovietų spauda nurodo, kad šiuo metu Lenkijoje yra apie 11,000,000 baltgudžių ir ukrainiečių, kurie sudaro daugiau gyventojų, negu Lietuva, Latvija, Estija ir Suomija kartu. Sovietų spauda visai teisingai nurodo, kad Lenkijos valdomai iki šiol nemokėjo valdyti savo mažumų, kurios sudarė didelę dalį Lenkijos gyventojų, jų tarpe ir lietuvių mažuma, kuri buvo prizadėta bent tokios teisės, kokias lenkai turi Lietuvoje, o iki šiol jie pasilikę persekiojami ir varžomi. Tą patį galima pasakyti ir apie ukrainiečius ir baltgudžius, kurių Lenkijos teritorijoje buvo daugiau negu lietuvių.

"Pravdos" išvedžiojimais, kad lenkai nesiskaitydami su mažumomis sustiprino savo valstybę ir dabar matyti tos silpnybės išdava, mūsų nuomone yra visai teisingi. Tą sakdami mes nesidžiaugiam Lenkijos dabartiniais pergyvenimais, bet tik apgailestaui, kad lenkų politikai nesugebėjo valstybiniai nustatyti savo mažumas ir jas sujungti į vieningą savo valstybės jėgą. Šiandien Lenkija būtų buvusi daug stipresnė, negu dabar ir galbūt, nebūtų kilęs šis karas.

Daugelis Amerikos visuomenės veikėjų mano, kad nuo specialės Kongreso sesijos, kuri šaukiama rugsėjo 21 d. svarstyti neutralumo įstatymo pakeitimą, priklausys ar Jungtinės Amerikos Valstybės išeis į karą prieš Vokietiją, ar ne. Rimtesnį Amerikos visuomenininkai pataria kongresmenams neduoti laisvės savo jausmams, bet gerai ir šaltai apgalvoti kiekvieną šios Kongreso sesijos žingsnį.

Galbūt dabar kalbėti apie Amerikos įstojimą į pasaulinį karą, dar peranksti, bet nuo šiaandieninių veiksnių ir darbu priklauso ir ateitis. Todėl šaltas protas ir kiekvieno žingsnio apgalvojimas yra būtinas.

Vokiečiai įkalbinėja japonus sudaryti nepuolimo sutartį su Rusija

TOKIO, JAPONIJA, rugs. 15 d. — Korespondentų žiniomis, Vokietijos atstovai Japonijoje visokiais būdais stengiasi įkalbinėti Japoniją tuojau pasirašyti su Rusija nepuolimo sutartį. Iš to daroma išvada, kad Rusija gali eiti Vokietijai į pagalbą. Žiniomis iš Berlyno, tarp Maskvos ir Berlyno dabar eina slapti pasitarimai, tačiau apie ką tų dviejų valstybių atstovai kalba, nežinia.

RUSAI IR NACIAI KALBA APIE LENKIJOS PADALINIMĄ; SPAUDA NURODO LENKŲ NEPASISEKIMO PRIEŽASTIS

RUSAI TARIASI SU VOKIEČIAIS

BERLIN, rugs. 15 d. — Iš neoficialių Vokietijos šaltinių praneša, kad tarp Vokietijos ir Rusijos atstovų eina derybos dėl Lenkijos padalinimo. Vienas iš numatytų planų yra nugaltus Lenkiją, tuojau sudaryti naują Lenkijos vyriausybę ir palikti Lenkijai apie pusę dabartinės teritorijos. Vokietija pasiūlytų sau visą vakarinę Lenkijos dalį, dalį atiduotų baltgudžiams ir dalį ukrainiečiams. Taip pat kalbama ir apie Vilniaus gražinimą Lietuvai.

Berlyno nacių spauda sako, kad netrukus Rusijos kariuomenė įžengs į Lenkiją ir paims visą tą dalį kuri kadaisia priklausė Rusijai, tačiau, kad ta kariuomenė vėliau pasitrauks ir paliks laisvas rankas. Naujajai Lenkijai sudaryti savo vyriausybę ir sutvarkyti valstybės reikalus. Bet tuo tarpu iš Maskvos praneša, kad rusai nemano žygiuoti į Lenkiją, o kariuomenę laiko savo pasienyje grįnai apsaugos reikalingai.

Vokietijos laikraščiai skelbia visokių planų apie Lenkijos padalinimą, tačiau korespondentai nurodo, kad Rusija ir Vokietija galbūt peranksti dalina Lenkiją, kuri dar nėra nugalėta.

Zinovai teigia, kad naciai tokius gandus apie Lenkijos padalinimą skleidžia tikslu pakirsti lenkų dviasia, o apie sovietų kariuomenės žygiavimą į Lenkiją kalba dėlto, kad norėtų Sovietų žygio prieš Lenkiją, nes tas atleistų kelis šimtus tūkstančių vokiečių kariuomenės vykti į vakarų frontą, kur jau dabar yra apie du milijonai vokiečių. Vokiečiai norėtų kuogrečiausia baigti su Lenkija, tačiau manoma, kad kol visa Lenkija nebus užimta vokiečiai negalės iš rytų fronto ištraukti daugiau kariuomenės; nes dabar rytų frontas labai žymiai pailgėjo ir keliai daug blogesni už tuos vakarų Lenkijoje. Tas sudaro vokiečiams naujų sunkumų.

Sovietų Sąjunga dar pasiūnė dar apie 100,000 kariuomenės prie Lenkijos pasienio.

VOKIEČIŲ LEKTUVAI SILPNESNI UŽ ANGLŲ IR PRANCŪZŲ

BASLE, Šveicarija, rugs. 15 d. — Čia gautomis žiniomis, vėliausiu laiku pastebėta, kad kovose ore vis daugiau nukentė vokiečiai negu prancūzai ir angliai. Beveik kiekvienoje kovoje ore nušaudama daugiau kaip 60 nušimtųjų vokiečių lektuvų. Tas pats ir su priešlektuvine apsauga. Vokiečių priešlektuvinės armotos labai retai numuša anglų ar prancūzų lektuvus, o anglų ir prancūzų priešingai.

DIDEJA PLIENO GAMYBA AMERIKOJE

WASHINGTON, rugs. 14 d. — Prasidėjus Europoje karui Amerikos firmos pradėjo duoti didelius plieno gaminių užsakymus lielijokloms. Manoma, kad padidėjus plieno poreikavimui, padidės ir produkcija. Naujiems darbam teks samdyti apie 125,000 daugiau darbininkų plieno įmonėse.

AUSTRŲ PULKAI PRIES HITLERĮ

NICE, Prancūzija, rugs. 15 d. — Princas Ernst Ruediger von Starhemberg, pirmiau buvęs Austrijos vicekancleris, nori suorganizuoti austrų pulkus prieš Hitlerį. Šiame darbe jam padeda pirmiau buvęs Austrijos ginklų fabrikantas Fritz Mandl ir kiti.

VOKIEČIŲ KARIUOMENĖ PAĖMĖ IŠ LENKŲ LIETUVIŠKĄ BRASTĄ

PARIS, rugs. 15 d. — Prancūzijos kariuomenė vakarų fronte, Saaro bare, ties Saarbrueckenu atmušė vokiečių puolimą ir žygiuoja pirmyn į pietus nuo Saarbrueckeno miesto. Iš to daroma išvada, kad prancūzai nori Saarbrueckena apsupti. Tose kovose prancūzai paėmė daug nelaisvių, ginklų ir amunicijos, tačiau kiek paėmė nepamoka. Vokiečių svarbiausios kariuomenės dalys pasitraukė į didžiuosius Siegfriedo linijos fortus iš kur pradėjo prancūzus apšaudyti iš didžiųjų armotų, bet nežū-

rint to prancūzai iš lėto eina pirmyn.

Vakar visame vakarų fronte smarkiai lijo ir dėlto prancūzų motorizuotos dalys negalėjo aktinškai dalyvauti operacijoje, bet dėlto abiejų pusių artilerija smarkiai šaudėsi.

Pastebėtina, kad prancūzų žygiai vakarų fronte prieš vokiečių tvirtoves yra labai lėti, atsargūs ir sistematingi. Prancūzai puldami tvirtoves bando jas sunaikinti su kuo mažiausia kareivių ir kuo mažiausia nuostoliu. Didelės operacijos prasidės tik pėmus tam tikrus strateginius vokiečių punktus, iš kurių prancūzų sunkiosios armotos gali apšaudyti didžiąsias vokiečių tvirtoves.

Rytų fronte vokiečiai po senovei po truputį žygiuoja pirmyn. Šiandien vokiečių generalinis štabas pranešė, kad vokiečiai užėmė Lietuviškąją Brastą ir pietuose veržiasi Rusijos sienos linkui. Taip pat pranešama, kad Lenkijos vyriausybė persikėlė iš Krzemieniec į Začeszczyki miestelį netoli Rumunijos sienos.

Vakar vokiečiai Varšuvos nebombardavo ir aplamai ties Varšuva buvo nedideli susisūdydymai. Vakar Varšuvos apylinkėje smarkiai lijo ir keliai buvo blogi. Lenkai sako, kad į šiaurę nuo Lowicz miesto lenkų kariuomenė visai sunaikino visą vokiečių kariuomenės pulką. Taip pat lenkų karo lakūnai nušovė du vokiečių lektuvus.

JEI NACIAI BOMBARDUOS MIESTUS, BOMBARDUOS IR ANGLAI

LONDON, rugs. 14 d. — Anglų vyriausybė sužinojusi, kad Vokietijos nacių karo aviacija rengiasi bombarduoti Lenkijoje miestus ir miestelius, kurie neturi jokios strateginės reikšmės, grąsina bombarduoti Vokietijos miestus. Anglai sako, kad yra paruošta keleta tūkstančių lektuvų, kurie bet kurią valandą gali pradėti bombarduoti Vokietijos miestus.

VOKIETIJOS ATEITIES PLANAI

LONDON, rugs. 15 d. — Kai kuriuose Europos diplomatinuose sluoksniuose dabar jau kalbama, apie Vokietijos nacių planus žygiuoti į rytus, įturtingą Rusijos Ukrainą. Ešą, yra žinių, kad vokiečiai jeigu ir užims visą Lenkiją, tai Lvovą sau pasiliks ir ten pastatys visą eilę tvirtovių, o vėliau, jeigu Vokietijai pavyks susitaikyti su angliais ir prancūzais, ar juos nugalėti, pulti Rusiją.

LENKAI RUOŠIASI IŠSIUSTI AUKŠĄ Į "VAKARUS"

BUCHARREST, Rumunija, rugs. 15 d. — Lenkų nacionalinio banko valdytojas Buchareste vedė derybas kaslink lenkų aukso pervežimo per Rumuniją kažkur į "vakarus". Kokį kraštą reikšia tie "vakarai" nežinia.

Lenkų ambasadorius Buchareste paneigė žinias, kad lenkų finansų ministras pabėgo Rumunijon. Ešą, nei vienas iš Lenkijos aukštųjų valdininkų nėra pabėgęs iš savo krašto.

VOKIEČIAI SUJMINEJA ČEKUS

PARIS, rugs. 15 d. — Buvusioje Čekoslovakijoje vokiečių policija suimė nemažai čekų veikėjų, bet ir šiaip žmones. Vakar suimta apie 400 čekų, kurie uždaryti koncentracijos stovykloje. Vokiečiai teisinasi, kad tą doro krašto saugumo sumetimas.

LENKAI PRAŠO ANGLŲ PASPAUSTI VOKIEČIUS

LONDON, rugs. 14 d. — Lenkų ambasadorius Anglijoje grafas Edward Raczyński įteikė britų užsienių reikalų ministerijai priminimą, kad britai daugiau paspaustų vokiečius vakarų fronte, kurie rytų fronte sakosi, kad jau apsupę Varšuvą. Ši ambasadoriaus nota paveikė britus ir jie būk žada pasiūsti pagalbą lenkų aviacijai.

VOKIEČIAI VEL NUSKANDINO DU ANGLŲ LAIVUS

LONDON, rugs. 15 d. — Vokiečių submarinai vėl pradėjo atakuoti anglų prekybinį laivyną. Pirmoji auka buvo "British Influence", 8,431 tonų talpos žibalo tankas, plaukęs į Arabijos į Doverj. Anglija. Antroji auka — "Vancouver City", 4,955 tonų talpos prekybinis laivas, plaukęs iš Colon į Anglijos portus. Antrojo laivo įgula buvo išgelbėta. Kas atsitiko su pirmojo laivo įgula — nėra tikrų žinių.



Trys lenkų karininkai Londone. — Trys lenkų karininkai šiomis dienomis atvyko į Londoną tartis su anglų karo vadovybe. Viduryje Gen. Norwig Neugebauer, šalia jo pagelbininkai.

BIULETENIS

LENKŲ KARIUOMENĖ TRAUKIASI Į PRIPETES PELKES

BERLIN, rugs. 15 d. — Vokietijos kariuomenės generalinio štabo žiniomis, lenkų kariuomenė keliose vietose bandžiusi sulaukyti vokiečius buvo sumušta ir dabar traukiasi į Pripetės pelkes, kur vokiečių motorizuotos dalys negali operuoti. Sakoma, kad dabar tose pelkėse yra sutrinkta lenkų raitininkai ir rengiami įsistiprinimai. Lenkai čia tikisi ilgesnį laiką atsilaukyti prieš vokiečius. Žiniomis iš tų pačių šaltinių, Varšuva dabar jau visai atkirsta nuo likusios Lenkijos dalies. Šiandien susprogdinta Letuviškosios Brastos tvirtovės ir tik keletas mažų lenkų dalių laikose vienoje miesto dalyje. Netoli Poseno lenkai taip pat smarkiai mušasi su vokiečiais, tačiau tie mušiai eina labai neorganizuotai. Matyti, kad lenkai ten likę be tinkamos vadovybės iš desperacijos užpildinėja vokiečius.

VOKIEČIŲ, RUSŲ IR LIETUVIŲ DERYBOS DĖL VILNIAUS

BERLIN, rugs. 15 d. — Žiniomis iš pusiau oficialių sluoksnių praneša, kad šiuo metu tarp Vokietijos, Sovietų Sąjungos ir Lietuvos atstovų eina derybos dėl Lenkijos padalinimo. Kaip praneša iš vokiškų šaltinių Lietuva reikalauja gražinti jai lenkų okupuotą Lietuvos teritorijos dalį su sostine Vilniū, tačiau tam priešinasi Sovietai. Iš Lietuvos šiuo reikalu negauta jokių pranešimų, todėl šį pranešimą laikome abejotinu.

DIDELI MŪŠIAI VAKARŲ FRONTE

BASLE, Šveicarija, rugs. 15 d. — Čia gautomis žiniomis vokiečių kariuomenė šiaandien privertė prancūzus trauktis nuo Wissembourgo, apie 45 mylios į rytus nuo Saarbrueckeno miesto, kurį prancūzai bando apsupti. Iš Paryžiaus praneša, kad prancūzų kariuomenė šiaandien ties Saarbrueckenu pažygiavo pirmyn apie mylią ir tuojau įsistiprino naujose pozicijose.

LENKŲ KARO AVIACIJA BRITAI NEBOMBARDUOS VOKIEČIAMS MISTERIJA CIVILINIŲ GYVENTOJŲ

LONDON, rugs. 15 d. — Britų Ministras Pirmininkas Chamberlainas užtikrino žemųjų rūmų atstovus, kad britų karo aviacija niekada nebombarduos Vokietijos miestus, kuriuose gyvena vien tik civiliniai žmonės, nežiūrint, kad vokiečių bombonešiai nekaravokiantys lenkų nekariškąsias zonas. Toliau Chamberlainas pareiškė, kad Anglija yra nusistatiusi karą laimėti, nežiūrint kaip ilgai viskas užsitęs.

Strategijos žinovai tvirtina, kad vokiečiai sunaikino tik keletą senų lenkų karo lektuvų, tačiau visi naujieji ir patys geriausi ir pavojingiausi paslėpti tam laikui, kai lenkai pradės puolimus prieš vokiečius. Tas laikas, sako, netoli.



Nulūdęs lenkų vadas. — Westerplatto didvyris, lenkų įgulos vadas, nulūdęs sėdi po pasidavimu vokiečiams. Vokiečiai leido jam pasilaikyti savo kardą, kaip pagarbą už didvyriškumą Westerplatto gynime.

OTTAWA, Canada, rugs. 14 d. — Kanados vyriausybė netrukus paskelbs naujus karo mokesčius, kurie įvedami, Kanadai paskelbus Vokietijai karą.

Rugsėjo 16 diena, 1939 metai. Specialus Pusiauspalis Phila-jos Lietuvių Reikalams

PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ ŽINIOS

Phila-jos Liet. Žinių Redakcija 543 No. 12th St., Philadelphia, — Pennsylvania.

DABARTINIS KARAS IR GALIMOS JO PASEKOS

Rašte "Sprogų Europos Politika Bomba" nurodžiau, kas gali išsivystyti Europoje nuo pasirašymo Vokietijos-Sovietų Rusijos nepuolimo pakto.

Ką Sov. Rusija ir Vokietija turi nutarę, niekam nėra žinoma. Pasirašymas nepuolimo pakto tarpe — dviejų tų didžiųjų valstybių nėra galutinis ir užbaigtas dalykas.

Nuo šio taško, dabar kyla klausimas, kas taisyk su pasaulio kapitalu — atsiktųjų? Ką valstybės, kurios turi aruodus aukso, darytų? Jeigu kapitalistinei-demokratiškos šalys ta aiškiai numatys, nėra abejonės, jos kovos iki paskutinio lašo kraujo už palaikymą piniginių sistemų.

Phil. Liet. Žinių Red. Paskutinis piknikas North-side Liet. Repub. Paskutinio pikniko, 1011 Fairmount Ave., rengia šią vasarą paskutinį išvažiavimą.

Phil. Liet. Žinių Red. SPAUDOS STABO NARIAI: V. Baranauskas, J. Kavaliauskas, L. R. Bura, Frank Pukas, P. Staniškis, S. Barauskas, A. Tvaranavičius, Juozas Gerava, Z. Jankauskas, Kris. Zemaitis, A. Kanušis, Peter Tamulis, Edv. Braslauskas, S. Klauauskas, I. Ivanauskas, M. J. Deksnis.

Phil. Liet. Žinių metinė prenumera ta \$2.00; pusė metų \$1.25. Dienraštis VIENYBĖ ir Phila. Liet. Žinios metams — \$5.00. Adresas: 543 N. 12th St., Philadelphia, Pa.

VIENYBĖS DIENRAŠČIO METINIAM PIKNIKUI PRAĖJUS

Nei kiek netenka abejoti, kad daugelis įdomaujasi ir žingeidumo dėlei nori išgirsti žodį-kitą, nuo patų pikniko rengėjų, kaip buvusis rugp. 20 dieną Mikelaičio parke piknikas pavyko.

Reikia pasakyti, kad miniamas piknikas pavyko visais žvilgsniais kuopuikiausia. Svečių jame dalyvavo daug ir iš visur, kaip vietinių lietuvių, taip ir iš tolimesnių lietuvių kolonijų.

Sakau baisogališka dėlto, kad jame sutikau jau seniai pranešimuose jau išvardino. Žodžių, visiems, kas tik kuo prisidėjo padaryti šį pikniką pasekmingu.

A. Tvaranavičius

Tokie ir panašūs piknikai sutraukia žmones pažįstamus ir nepažįstamus į vieną vietą, kurių jau daug metų esi nesimatęs. Taip buvo ir šiame pikniko.

Atsibuvusį dienraščio VIENYBĖS pikniką daugelį vadina nepaprastu, dėlto, kad jame buvo daug netikėtų, malonių svečių ir viešnių. Todėl pikniko darbininkams ir darbininkėms teko sunkiai padirbėti, kad kuogeriausiai patenkintų ir patarnavus atsilankiusius svečius.

Dar turėčiau išreikšti padėkos žodį Jono Sutkaičio orkestrui, radijo garsintojams p. A. Dziulkiui ir ponai P. Antanaitienei, p. P. Staniškui ir visiems pikniko darbininkams ir darbininkėms, kurių vardus Phila. Liet. Žinių redakcija, pirmesniuose pranešimuose jau išvardino.

A. Tvaranavičius

VIETOS LIETUVIŲ JUDEJIMO TRUPINIAI

Kaip kas sako, kad blogi laikai. Tačiau Liet. Respublikonų Pašelpiniam Klubui gerbūvis "around the corner". Nes klubas praplėtė savo buveinę vienu kambariu daugiausia ir padarė daug kitų pagerinimų.

Lietuvių Muzikalių Namų Bendrovė taigpi progresuoja ir šviečiama. Karštos vasaros metu, bendrovės nariai-veikėjai: V. Litvinas ir J. C. Streleckas, žemutiniame rūme sudėjo naujas medines grindis ir pagražiino "bufetą".

Kur dingio mūsų energingas korespondentas vardu "Aserukas"? Kaip kas sako, kad jis niekur nedingo, o tik "atostogauja". "Well", atostogos ir reikalinga energingam veikėjui.

Buvęs Municipal Court teisėjas, William M. Lewis, kuris mirė sausio 30, 1939, paliko savo šeimai \$51,345 turto. Tai graži suma. Teisėjas Lewis kilmės žydų ir buvo gimęs Panevėžy, Lietuvoj.

Jis philadelphiečiams lietuviams buvo gerai pažįstamas, nes dalyvavo nekartą lietuvių susirinkimuose, ypač Lietuvos Nepriklausomybės paminėjimuose. Jo iškalbumu anglų kalba visi gerėjosi kaip Lietuvių Muzikos, taip Lietuvių Tautiškoj svetainėj.

Beveik nuo pat praėjusio pasaulinio karo, žmonės pradėjo kalbėti, kad ir vėl bus karas. Tai būta tik pasilstui padaryta pertrauka.

patariu kreiptis plačiau sužinoti Phila. Liet. Žinių redakcijon, paminėdami mano kodekso numerį — 0015. Pasirodo, kad skatinimas lietuvius prisirašyti prie didžiausios lietuvių brolijos (SLA) per Phila. Liet. puslapį VIENYBĖJE, gal bus ir geras.

Rugsėjo 2 dieną, šių metų, Phila. Liet. Žiniose, Svirplio rašinyje, išsiskverbė klaidai. Kur kalbama apie "feltfelbej" Bačanską, turėjo būti tikrenybė apie "feltfelbej" Bačauską.

Svirplys

Aukos Lietuvos Pavilionui

Šie gerų norų ir valios lietuvių aukavo paramai Lietuvos Dienos programai, Pasaulinėj Parodoj: Kazys Dryža ir Stasys Barauskas po \$5. Po \$2: Aleksa Klemas, Jurgis Kazemėkas, Kazys Barčius, J. Stankus (birmanas), Albertas Burba, Juozas Samsanavičius, Juozas Lesutis, Liet. Tautiškas Pašelpiniam Klubas. Viso \$16.

(Stebėtis reikia, kad tautiškame klube radosi tik \$2.00 vertės lietuvių darbų įvertinimo. Pavieniai aukotojai atstovi kelių šimtų narių tautišką klubą, o kiti jį net sumušė. P. L. Z. Red.)

Kazys Dryža ir Stasys Barauskas savo aukas įteikė prof. P. Žilevičiui. Šias aukas pasikalba visi gerėjosi kaip Lietuvių Muzikos, taip Lietuvių Tautiškoj svetainėj.

Padėkos laiškas

Mr. K. Dryža. Philadelphia, Pa. Rugs. 29, 1939. Gerbiamasis Tamsta: Pasaulinės Parodos Lietuvių Dienos programai A. Burbos ir Kazio Barčio aukas, sumoje \$4.00, kaip ir jūsų ir Stasio Barausko, sumoje \$10.00, gavau. Dėkoju Tamstoms už paramą.

Prie organizacijų prigludimo reikalau

Kiekvienam padoriai nusiatačiusiam lietuviui reikalinga yra priklausyti prie atsakingos piniginiai ir gerai stovinės organizacijos ar klubo.

Lietuvių Amerikos Pašelpiniam Klubas, 2854 Winton St., Philadelphia, yra vienintelė mūsų mieste lietuvių organizacija, kuri pasižymi savo teisingu ir pelningu išmokėjimu laimė ligos arba mirties savo nariams. Nariui mokant 50 c. į mėnesį, jis gauna po \$6.00 liigoje pašelpos per 26 savaites; kitas 26 savaites išmokama po \$3.00. Kitais žodžiais kalbant, nariui sergant visą mėną jis gauna iš klubo per visus metus pašalpa.

Be to, nariui mirus, išmokama pomirtinės \$150 ir išlaidų \$23. Suteikia taip pat mirusiam nariui grabnešius ir budėtojus. Nario žmonai mirus, klubas vyrui išmoka \$70 pomirtinės ir duoda kitus patarnavimus. Įstoti į klubą sąlygos labai parankios: 21 iki 25 metų — \$1.00, 25 iki 30 — \$1.50, 30 iki 35 — \$2.50, 35 iki 40 — \$4.00.

Klubo 1938 metų valdyba: Jonas Budrevičius — pirm., Kast. Naruckas — vice-pirm., Leonas R. Bura — nut. rašt., Vladas Zaleckas — finansų rašt., Jonas Vencius — ižd. Direktorai: Motiejus Lušas ir Juozas Balevičius.

Rengia šaunų bankietą

40 metų paminėjimui sukakties, Lietuvių Dukterų Pašelpinė Draugija rengia iškilmingą bankietą.

Bankietas atsibus spalį 1 dieną, 1939, Lietuvių Tautiškoj svetainėj, 928 E. Moyamensing Ave. Skanūs valgiai, gera muzika, kalbos ir sokiai. Įžanga \$1.00. Pradžia 6 val. vakare.

Lithuanian Merchants Association bankiete dalyvaus "in corpore". Išigykite tiketus iš kalno. Sirdingai visus kviečia: Liet. Dukterų Pašelpinė Draugija

TRUPINIAI

"Demokratija yra prigimta gyvenime kokybė, kuri išvysto žmogų aukščiau už gyvulį. Demokratija iškelia žmogaus širdį iki dangaus žvaigždžių aukštumos ir jo sielą neša vis pirmyn ir aukštyn". — Edv. Benes.

Vaikas — "Teta, jūs man žadėjote duoti penktuką jei gausiu aukščiausius ženklus mokykloj. Jau dvi savaitės kaip tokius ženklus gaunu, o penktuko nuo jūs dar negavau".

Tėvas — "Sūnau, šė tau visas kvoderis, bet nesimokink taip sunkiai, nes būsi per daug gudrus".

Z. JANKAUSKAS Real Estate ir Insurance, 543 N. 12th St., Philadelphia, Pa.

SKAITYKITE IR KITIEMS PATARKITE SKAITYTI VIENYBĖ

PARDAVIMUI Parsiduoda salūnas ir namas už prieinamą kainą pietų miesto dalyje.

LIETUVISKA SPAUSTUVĖ Užsirašyk Lietuvių Naujienas, kurios eina jau antri metai.

LIETUVISKA KEPYKLA Jei nori būti sveikas ir drūtas, valgyk tikrą lietuvišką duoną.

Philadelphijos mieste vienintelis lietuvis VARTOTU AUTOMOBILIŲ PARDAVEJAS IR PIRKEJAS UZ PIGIAUSIA KAINA.

LIETUVIŠKA UŽEIGA KANIN'S CAFE A. KANUSIS, Savininkas

WM. VALAITIS MOTOR SERVICE (Pirmas lietuvis auto taisytojas nuo 1914 m.)

EMILIA'S HAIR DRESSING PARLOR PERMANENTS Latest Method Used

EXPERT WATCH & JEWELRY REPAIRING FRANK PUKAS Diamonds - Watches - Jewelry

NICK'S MARKET Parduoda šviežią visokios rūšies mėsą ir produktus.

STANSAM TIRE CO. DISTRIBUTORS OF: United States Tires and Better Used Tires

JUOZAS KAVALIAUSKAS LAISNIUOTAS GRABORIUS Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atinkamiausias ir už prieinamą kainą.

LIETUVISKAS GELIŲ DARŽAS Sutauso dailius bukietus dėl vestuvių, ligonbičių ir laidojimų.

VIENYBĖ

Lietuvos Verslininkų ekskursijos vadovai grįžta į Lietuvą

Liepos 21 d. atvykusios iš Lietuvos Verslininkų suorganizuotos ekskursijos nariai praleidę Amerikoje grįžo atgal į Lietuvą ilgesni ar trumpesni laiką savo tiesioginių pareigų eiti. Ilgiausiai Amerikoje bene užtruko ekskursijos vadovai, kurie apvažinėjo nemažą skaičių lietuviams apgyventų kolonijų, pasiekė net Chicago ir kitus didmiesčius, susipažino su lietuvių prekybininkų-biznierių Amerikoje veikla, organizuotumu. Užvedė santykius su Prekybos Būtais, artimiau suėjo į kontaktą su broliais amerikiečiais.

Pagaliam mūsų malonūs paskutinieji svečiai turi irgi išvykti. Jie vyksta į savo Tėvynę, kurios pašonėse vyksta karas, bet tas žodis jų negąsdina ir esant reikalui, jų pačių pasakymu, stos į gynybą eiles... Šį šeštadienį, rugsėjo 16 d. Amerikos-Olandijos linijos laivų Statendam mūsų svečiai išvyksta jau į Lietuvą. Vyksta Dr. P. Kaškelis, redakt. Alb. Briedis, Saulių "Rūtos" fabriko sav. p. Gricevičius ir J. Valentukonis.

Lankėsi Amerikoje veik du mėnesius svečiai išvyksta pilni malonių išpūdujų ir padėkos už vaišingumą broliams amerikiečiams. Paskutiniu metu svečiai gyveno pas p.p. Garšvus, Brooklyne ir anksčiau pas p.p. Trečiokus, Newark, N. J. Laimingos kelionės ir daug linkėjimų Lietuvos padangei!

Sveikinimai nuo Adomo Jezavito

Išvykęs į Lietuvą studijuoti Muzikos Konservatorijoje. Kaune brooklynietis orkestro vedėjas Adomas Jezavitas kelionėje iš Olandijos atsiuntė sveikinimus visam VIENYBĖS štabui ir vienybių šeimai. Rašo, kad kelionė puikiai vyksta ir Olandijos kraštas esąs labai gražus ir idomus. Daugiau parašysiu nvykęs į Kauną.

P. P. Moterų K-to išleisti laimėjimai

Lietuvos Dienos Pasaulinėje Parodoje Komiteto veiklusis moterų skyrius pasidarbovo ir išleido laimėjimams vertingesnius du laimėjimus. Tai lietuviška lėlė ir gintaro karoliai. Traukimas buvo prarastas rugsėjo 9 d. Dexter parke Pasaulio Lietuvių Susipažinimo Dienos pramogose, kur dalyvaujant ir kolonijų svečiams buvo išlaimėjimas.

Lietuvišką lėlę laimėjo Nr. 546. Laimikis teko Annai Stapolionis, 109-34—156th St., Jamaica, L. I.

Gintaro karoliai teko Nr. 1185. Laimėtoju yra Mr. Dapšis, 84-74—85th Ave., Woodhaven, N. Y. Minimas asmuo prašomas atsiskaityti į VIENYBĖS įstaigą ir atvykus bus įteikta laimikis-gražūs gintaro karoliai.

Pasidarbimu mūsų moterų liko atliekas gražūs darbas ir suteikta progos pasidžiaugti gražiais laimėjimais. Rep.

Operetiečiai dirba dainos darbą

Tik susirinkus Operetės choro nariams po vasaros atostogų rugpjūčio mėnesį buvo stvertasi dainos darbo visomis įėjomis. Prieš akis stovėjo Lietuvos Diena Pasaulinėje, kuri jau praėjo visu pasisekimu. Įvykusi Dainų šventė pavyko geriau, negu kad buvo tikėtasi. Maityti, kad visų chorų buvo ruošti ir darbuotasi.

To viso milžiniško choro dalimi ir lietuviškos dainos cementu buvo ir mūsų operetiečiai. Teko juos pastebėti eisenoje kur bent linksmiausiai jautėsi ir žygiuodami dainav. Bravo.

Dabar, užbaigus tą skubotą darbą, choro pamokos eis paprasta vaga ir tempu. Choras dainuoja, mokosi naujas dainas. Rudeniop pradės rengtis scenos darbai ir pastatys žiemos sezono keletą veikalų. Auki ir klestėki pilnas energijos ir jėgų Operetės chore!

Lankėsi viešnia iš Lietuvos

Virš dviejų savaitų laiko atgal atvykusi iš Lietuvos studentė Emilija Klikūnaitė aplankyti savo giminių Amerikoje ir kartu Pasaulinėje Parodos, malonėje apsilankyti ir VIENYBĖS įstaigoje. P-lė Klikūnaitė jau spėjo aplankyti ir kitas didesnes kolonijas, jų tarpe ir Washingtoną.

Grįžimo datos atgal į Lietuvą Emilija nėra nustatiusi. Sčiaučiantis Europoje karas daug kam įvairių planų sugadino. Dabartiniu metu p-lė Klikūnaitė apsisotusi pas p.p. Laučkus, Brooklyne.

Malonios viešnagės Amerikoje!

Šiame sezone pirmosios lietuvių sportininkų rungtynės

Pagaliam artėja ir vėsus varšėjantis laikmetis. Organizacijos ir įvairios draugijos stoji savo darban, sportininkai įsileido ir aikštes, įvairias sportui vietas.

Pereito ketvirtadienio vakarą New Yorke įvyko Tarptautinės Futbolo Lygos susirinkimas, kuriame dalyvavo ir Brooklyno Lietuvių Futbolo komandos atstovai. Lygos susirinkime apsvartyta ir nustatyta paskirti tautų rungtynės ir kas su kuo paeilui žais. Šį sekmadienį lietuviams išpuolė žaisti su mišria vokiečių ir žydų komanda. Rungtynės įvyks sekmadienį 2 val. popiet New Jerse valstybėje vienoje iš sporto aikščių. Tikro vietos pavadinimo neteko sužinoti.

Taigi, šį sekmadienį lygiai 11 val. dienos metu visi lietuvių futbolininkai susirenka prie VIENYBĖS įstaigos, 193 Grand St., Brooklyne. Iš čia visi automobiliais vyks į rungtynių vietą. Geriausio pasisekimo! Rep. P.

Sudėgė Coney Island Steeplechase parkas

Pereitą ketvirtadienį Coney Island įvyko didžiulis gaisras atnešęs per \$500.000 dolerių nuostolių. Sakoma, kad gaisras kilęs nuo numesto degančio cigareto ar degtuko ant šalgytvio.

Gaisro metu sužeista 12 žmonių, 8 ugniesgiais ir 4 civiliai. Gaisras palietė ir pasilinksminimų ir įvairių žaislų vietas. Gaisrininkai išsuktai gesinti buvo ir iš Brooklyno. Majoras LaGuardia policijos automobilių skubiai nuvyko į gaisro vietą ir stebėjo gaisrą nurodymas gesinimo darbą. Gaisras kilo kaip tik prieš uždarymą Coney Island sezono. Gaisro priežastis tiriama.

Nakties Pelėdų rengiami šokiai

Jaunimui pasilinksinti progų netrūksta, bet jų ir pagėdaujama. Šio šeštadienio vakarą šv. Jurgio parapijos salėje, 207 York St., Central Brooklyne Nakties Pelėdų orkestras rengia jaunimui šokių vakarą. Šokiams griež visame pilnume Nakties Pelėdos su savo vadu J. Navicku.

Tikimasi daug jaunimo. Nakties Pelėdos visų yra mėgstami ir jų muzika ir naujausia. O šokiai, šokiai, ka jau ir bekalbėti. Šokių pradžia 8 val. vak.

P. P. K-to Moterų skyriaus susirinkimas

Pirmadienį, rugsėjo 18 d. 8 val. vak.. Susivienijimo salėje, B'klyn, įvyksta Liet. Dienos Pas. P. Kom. Mot. skyr. svarbus susirinkimas. Po įvyksios didingos Lietuvių Dienos yra reikalinga apsvartyti daug reikalų.

Visos K-to narės prašomos laiku susirinkti, nes po savo susirinkimo dalyvausime bendrame viso komiteto narių susirinkime. Valdyba.

Įsigykite tinkamų knygų

VIENYBĖS įstaigos biblioteka šiomis dienomis pasipildė naujomis knygomis. Jų gauta iš Lietuvos. Yra romanų, apysakų, poezijos ir scenos veikalų, kurie lengvomis sąlygomis galima patatyti mūsų scenose. Knygos parduodamos žymiai nuolaidai.

LIETUVISKA RESTAURACIJA BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lietuviško stiliaus valgius. Galima gauti Amerikos ir importuotos degtinės, vyso ir gero alaus. Lietuviškas kumpis, rūkyti kildasai ir kopūstai galima gauti kasdien.

Joseph Zeidat, savininkas
411 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

KRONISKI SIRGIMAI GYDOMI

Kraujo Ligos, Odos ir Nervai, Bendras Silpnumas, Skilvis, Mėšlo metimo sutrimai, Lengvesni ir Smarkūs Sustingimai Vyrų ir Moterų gydymui sekmingai. Jei jūs turite kokius neapantantinius skausmus, pasitark ir pasitiek manim. Leisk man jums išaiškinti jūsų padėtį be jokių obligacijų Kraujo ir Šlapimo Tyrimai, X-Spinduliai, Mokestis prieinama išmokėjimais, jei reikalas

DR. L. ZINS (ISISTEIGĖS 28 METUS)

110 East 16 St., N. Y.
Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl.
Valandos: nuo 10 ryto iki 8 vakaro
Sekmad. nuo 10 ryto iki 2 po piet

miui nupiginta kaina. Seniau turimas knygas parduodame paprasta popierio kaina. Užeikite, reikalaukite ir įsitikinsite. Knygos Jums daug naudos atneš. Knyga visų geriausias draugas.

J. VAITULIONIS PIRMAS LIETUVIS Chiropaktas Gydotojas

307 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.
Nedėlioms ir Iventadieniais
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

CLEMENT VOKETAITIS Advokatas

50 COURT STREET, Brooklyn, N. Y.
TEL.: TRIANGLE 5-3622
168 GRAND STREET, TEL.: EVERGREEN 8-7179

KADA DAUG JŪS VALGOT! GERIAT! RŪKOT!



Parduodama Baruose ir Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street
New York City
Tel.: TRafalgar 4-3070

Michael Akialis, Jr. Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK VALANDOS 8-10 ryte 1-2 popiet 6-8 vakare Šventadieniais susitarus Tel. Evergreen 8-9229

DR. ED. W. ZUKAUSKAS VALANDOS 1-2 popiet 6-8 vakare Ir pagal sutartį Tel. Navarre 8-1919

DR. A. PETRIKA VALANDOS 9-12 ryte 1-8 vakare Penktadieniais uždaryta Tel. Evergreen 7-6868

VINCAS J. DAUNORA APTEKORIUS

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs - beįgis? Neturi apetito, biarūs pūslės skausmai? Rūkritis vidurinė? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėjimo - vartok DAUNORA STOMACH MIXTURE Tapk sveiku. KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

229 BEDFORD AVE. KAMPAS NORTH 47th GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

Gautas didelis siuntynys iš Lietuvos skanių saldainių. Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių. Kainos nebrangios.

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVE

Juozas Ginkus, savininkas
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ALLIANCE HALL

ALLIANCE HALL puošniai ir moderniškai įrengta, tinka visokiems rengimams. Svetainės savininkai visuomet kooperuoja su pramogų rengėjais RUMINGAS RESTORANAS, GERIAUSI VALGIAI IR GERIMAI, RAMI VIETA POILSIUI, ŽEMOS KAINOS Pasaulinę Parodą lankanti lietuvių prašomi atsilankyti į Susivienijimo Salės restoraną. Būsite maloniai priimti ir suteiksime visas informacijas Pasaulinės Parodos lankymo reikalais

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARSVA 231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. KOPLYGIOS LAIDOTUVEMS TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) 660 Grand St., Brooklyn, N. Y. NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS (ARMAKAUSKAS) 423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. EVERgreen 7-4335 KOPLYCIA LAIDOTUVEMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS T. Fred Lefevre - Manager 54-41-72nd St., Maspeth, L. I., N. Y. TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS (SALINSKAS) Vestie E. Davis, Licensed Mgr. 84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. Tel. VIRginia 7-4499 KOPLYCIA LAIDOTUVEMS

A. RODZEVICZ (RADZEVICIUS) 402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA NOTARY PUBLIC 337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams

REPUBLIC LIQUOR STORE
LIETUVISKA MONOPOLIS
415 KEAP STR. BROOKLYN, N.Y.
TEL. 6V. 7-2089 LICENSE L-72
XAVERAS STRUMSKIS
ISTAIGA TARNAUJANTI TEISINGAI IR HONORABIAI SU DIDZIAUSIU PASIRINKIMU IR ZEMIAUSIU KAINOM SAVAS PAS SAVA

TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDZIOTOJAI



23. Ištasas dvi dienas Tarzanas skubiai keliavo į šiaurę. Jokio pėdsako nebuvo. Jis pasime-džiojo maisto, valgė, miegojo ir vis keliavo tolyn ir tolyn. Kartą, eidamas per tankius bambusų krūmus, išgirdo garsą, kuris ūmai sustabdė jo žingsnius. Tarzanas klausėsi.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis



Pagaliam Tarzanas priėjo prie krūmų prošvaistos ir pažūrėjo pro bambusus. Jis pamatė dramblio nugarą vos bekyšo-janciją iš duobės. Vargšas dramblys buvo įsmukęs į ty-čiomis iškastą duobę. Ant kran-to stovėjo dvi hijenos, o ore skraidė ereliai, laukdami maisto.

Kas bus toliau — žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje

Tarzanui buvo aišku, kad šis milžiniškas gyvulis buvo jau arti mirties. Nieko nelaukdamas, Tarzanas išėjo į medžiotojų iškirstą prošvaistą ir pri-siartino prie įsmukusio į duobę dramblio. Jį pamačiusios hijenos tuoj pradėjo rėkti savo labai panašiu į žmogaus juoką balsu.